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Abstrakt

Tato práce se zabývá mikroreliéfem křemenných zrn fluviálních sedimentů.

V každém prostředí působí fyzicko-geografičtí činitelé, kteří podmiňují vznik určitých

znaků na povrchu sedimentárních zrn, a proto je možné určit jak, sediment vznikal. Ve

fluviálním prostředí lze takto odlišit i více stupňů vývoje v závislosti na energetickém

potenciálu toku, resp. délce transportu. Pro srovnání s výzkumy, které byly na toto téma

dosud provedeny, byly odebrány vzorky horních (Klínový potok), středních (Volyňka,

Labe) a dolních toků řek (Vltava, Knovízský potok) a následně vyhodnoceny.

Klíčová slova: exoskopie, fluviální sedimenty, fluviální transport, křemenná zrna

Abstract

This thesis studies surface microfeatures of fluvial quartz grains. The genesis of

specific surface microfeatures is influenced by specific physical-geographic conditions

prevailing in the environment. Fluvial environment gives a various sets of microfeatures

according to kinetic energy of the stream. For the purposes of exoscopy grains of upper

reaches (Klínový potok), middle parts of streams (Volyňka, Labe) and downstream (Vltava,

Knovízský potok) were used and compared with results of other researchers.

Key words: exoscopy, fluvial sediments, fluvial transport, quartz gains
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1. ÚVOD

Mezi základní úkoly geomorfologie patří určování geneze forem reliéfu, což lze

v některých případech odvodit z charakteristik materiálu, který reliéf tvoří. Jednou

z metod, která umožňuje určit genezi forem reliéfu je exoskopie (Mahaney, 2002; Le

Ribault, 1975 aj.). Tato metoda se zabývá studiem mikrotvarů na povrchu zrn a pomocí

zjištěných mikrotextur pomáhá definovat charakteristické znaky sedimentů různých

fyzicko-geografických prostředí.

Cílem této práce je na základě rešerše stávající odborné literatury vymezit

mikromorfologické znaky charakteristické pro zrna fluviálních sedimentů a popsat

proměnlivost jednotlivých mikrotvarů v závislosti na délce transportu. Pro popis

mikrotextur je použita česká terminologie dle Křížová, Křížek, Lisá 2011.

Pro potřeby této práce byly odebrány vzorky z Klínového potoka, Volyňky,

středního toku Labe, Knovízského potoka a dolního toku Vltavy.
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2. EXOSKOPIE

Exoskopií, je nazývána mikromorfologická analýza povrchu minerálních zrn

(nejčastěji křemenných). Používá se k rekonstrukcím historie vývoje mikroreliéfu a určení

původu klastů a umožňuje komplexnější porozumění prostředí sedimentace. Tuto metodu

jako první představil André Cailleux v roce 1935 a nazval jí morfoskopií písku (Le Ribault,

2003a). Od té doby bylo definováno velké množství mechanicky a chemicky podmíněných

znaků mikroreliéfu, odpovídajících různým sedimentárním prostředím (Alekseeva, 2005).

Genetická interpretace souslednosti sedimentačních procesů je založena na analýze

povrchů minerálních zrn, která charakterizuje způsob a historii jejich transformace. Tyto

znalosti lze aplikovat při řešení základních a aplikovaných problémů mnoha vědeckých

disciplín (Alekseeva, 2004).

Každé přírodní prostředí je charakterizováno komplexem faktorů, a to fyzických

(tlak, teplota…), chemických (přítomnost hydroxidů železa, oxidů křemíku…),

mechanických (tření, drcení…) a biologických (bakterie), které zanechávají na povrchu

křemenných zrn stopy působení (Le Ribault, 2003a). Při zvětrávání, transportu a

sedimentaci vznikají soubory mikrotextur, jež umožňují blíže určit původ daného

sedimentu. Procentuální zastoupení jednotlivých typů mikrotextur většinou nepřesahuje 60

% z celkového množství pozorovaných prvků (Mahaney, Stewart, Kalm 2001). Vznik

mikrotextur je ovlivněn délkou transportu zrna a energetickým potenciálem

transportního/sedimentačního média. Intenzita chemické transformace povrchu zrna závisí

na délce trvání vlivu daného činitele, klimatických podmínkách při sedimentaci, textuře

sedimentu, velikosti minerálních zrn, na pozici v rámci půdního profilu a na pozici v reliéfu

(Alekseeva, 2005).

V rámci jednoho prostředí mohou být jednotlivá zrna ovlivněna několika geneticky

odlišnými procesy (Alekseeva, 2005) – nejzřetelnější jsou tvary vzniklé během posledního

transportu (Křížová, Křížek, Lisá 2011). Kromě procesu, který se podílel na posledním typu

transportu, dokáže exoskopie odhalit na jediném zrnu až 8 epizod vývoje (Le Ribault 1975),

přičemž zrno si zachovává i po vícečetném sedimentačním cyklu své původní tvarové

makrocharakteristiky.
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2.1. Principy postupu při exoskopické analýze

První fází exoskopické analýzy je vytřídění klastů sedimentu podle velikosti (Le

Ribault, 2003a). Pro mikrotexturní analýzu je ideální granulometrická velikost frakce 300-

400 μm. U zrn většího průměru převažuje vliv mechanických faktorů nad chemickými, což

může vést k chybné diagnostice; pod tímto průměrem (< 300 μm) je poměr opačný (Le

Ribault, 1975).

Následuje klasifikace tvaru a vzhledu jednotlivých zrn za pomoci binokulárního

mikroskopu při pěti až osmdesátinásobném zvětšení. Obecně se doporučuje vybrat pro

analýzu 40 až 50 zrn, nicméně podle Alekseevy (2005) je pro získání spolehlivého

výsledku dostačujících i 20 zrn. Jednotlivá zrna jsou nalepena na uhlíkovou pásku, překryta

tenkou vodivou vrstvou (např. zlatem) a následně podrobena analýze skenovacím

elektronovým mikroskopem. Hodnotí se stupeň zaoblení, výška reliéfu a typ a četnost

výskytu mikrotextur. Uvažují se pouze textury, u nichž procentuální pokrytí povrchu

přesahuje předem stanovenou hranici - nejčastěji 5% (Alekseeva, 2005). Výsledky analýzy

jsou nejčastěji prezentovány ve formě sloupcových grafů s četnostmi jednotlivých

mikrotextur.

2.2. Minerály používané pro analýzu zrn

Exoskopické analýze je nejčastěji podrobován křemen. Jedná se o jeden

z nejrozšířenějších minerálů, který lze nalézt téměř v každém prostředí (Mahaney, 2002).

Díky svému unikátnímu chemickému složení a krystalické struktuře se vyznačuje vysokou

odolností vůči zvětrávání. Pouze minimálně se štěpí, proto tvar jeho zrn odpovídá fyzicko-

geografickým okolnostem mnohem lépe než zrna jiných minerálů (Alekseeva, 2004).

Kromě křemene je možné použít také těžké minerály jako turmalín, granát

nebo zirkon (např. Moral Cardona et al., 2005; Lisá, 2004). Jejich použití je ale ve srovnání

s křemenem značně omezeno frekvencí výskytu.
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2.3. Chemické vlastnosti křemene

Odolnost minerálů je dána podmínkami jejich vzniku a jejich strukturou. Po

chemické stránce podléhají křemenná zrna dvěma základním procesům – rozpouštění a

srážení (Manickam, Barbaroux 1987; Kasík 2009).

Rychlost rozpouštění minerálů je ovlivňována řadou faktorů, mezi něž patří velikost

povrchové plochy, resp. průměr zrn, přítomnost a hustota povrchových defektů, přítomnost

biofilmů a sekundárních sraženin a vlastnosti roztoku - složení, koncentrace, pH a teplota

(Kasík, 2009). Rychlost rozpouštění je přímo úměrná velikosti povrchové plochy, resp.

průměru zrna (Anbeek, 1993), přičemž přednostně k rozpouštění dochází v místech již

existujících povrchových poruch a dále na rozích a hranách za vzniku vyleptaných jamek

(Gautier et. al, 2001).

Velmi výrazný je vliv teploty a pH (Manickam, Barbaroux 1987; Manker, Ponder

1978). Chemické procesy obecně převládají nad mechanickými při vyšších teplotách (čím

vyšší teplota, tím intenzivnější působení chemických procesů). Mezní hranice pro procesy

rozpouštění a srážení Si se pohybuje mezi pH 8 a 8,3. Při hodnotách <8 dochází

k precipitaci za vzniku křemičitých sraženin a povlaků, u hodnot vyšších než 8,3 převažuje

rozpouštění, doprovázené tvorbou vyleptaných jamek a tečkování (Manickam&Barbaroux,

1987).

Rozpouštění (disoluci) křemene popisuje rovnice SiO2 + 2H2O = H2SiO4 (aq) a jeho


[…]


velmi často se vyskytují také křemičité sraženiny a povlaky.

Vzorek StO2 – Převážně polostrohranná zrna, srovnatelně zastoupeny všechny typy

reliéfu. Vzorek vykazuje zvýšený výskyt V-jamek, které mohly být způsobeny vyššími

rychlostmi toku v průběhu povodně, četné jsou také rovné a obloukové brázdy. Hojně lze

pozorovat místy silně obroušený křemičitý povlak, v méně exponovaných místech se vyskytují

četné křemičité sraženiny. To vypovídá o fluviálním transportu o vysoké energii na delší

vzdálenost.
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8. DISKUZE

Při hodnocení výsledků exoskopické analýzy je nutné počítat s jistou mírou subjektivity.

Správné posouzení výskytu mikrotextur je ovlivněno rozlišením snímků, které musí být

dostatečné i pro zjištění drobnějších mikrotextur, a také rozlišovacími schopnostmi hodnotitele.

V této práci byly problémem zejména snímky vzorku Volyňky, které byly z technických důvodů

pořízeny v menším rozlišení. Pro spolehlivější interpretaci by také bylo zapotřebí více vzorků pro

jednotlivé části toků.

Pro fluviální zrna je podle literatury (Alekseeva, 2005; Cater, 1984; Higgs, 1979;

Mahaney, 2002; Mahaney, Stuart, Kalm, 2001; van Hoesen, Orndorff, 2004, aj.) charakteristický

malý počet mikrotextur na jejich povrchu, polozaoblená až zaoblená zrna s nízkým až středním

reliéfem v závislosti na energii transportu. Jako typické znaky jsou nejčastěji uváděny V-jamky a

abraze hran, rovné a obloukové brázdy, křemičité sraženiny a povlaky, v menší míře poté

srpkovité tvary, mísovité jamky a tečkování.

V této práci byla zkoumána fluviální zrna z hlediska výskytu charakteristických

mikrotextur a proměnlivosti výskytu mikrotextur v závislosti na délce transportu. V souladu

s charakteristikami obsaženými v dostupné literatuře obsahovala zrna z horního toku vysoký

podíl V-jamek a brázd, ve zvýšené míře se objevovaly také mísovité jamky a srpkovité tvary.

Všechny tyto znaky dokládají vývoj zrna v prostředí s vysokou kinetickou energií, kde jsou však

přímé nárazy mírně tlumeny vodním polštářem (Mahaney, Stuart, Kalm 2001). Oproti očekávání

vykazovaly všechny vzorky vysoké procento výskytu křemičitých sraženin bez ohledu na délku

transportu, nicméně ve vzorcích z dolních toků procentuální zastoupení křemičitých sraženin a

povlaků výrazně převyšovalo hodnoty ostatních mikrotextur. Pro odlišení vzorků z různých částí

toku lze s jistou obezřetností použít výskyt a parametry rovných a obloukových brázd, zejména

pak jejich hloubku a velikost. Zrna vystavená vyšší kinetické energii zejména na horních tocích

vykazují větší procentuální zastoupení brázd, které se jeví mnohem hlubší a výraznější než u zrn

z dolních částí toků (Kleesment, 2009; Moral Cardona et al., 2005). Nicméně pokud dojde

k náhlému nárůstu rychlosti proudění, například v důsledku povodňových průtoků, je možné

následně pozorovat výskyt hlubších brázd i ve spodních částech toku (vzorek StO2,KnP).

Z dosažených výsledků tedy nelze přímo určit soubory mikrotextur, které jsou odlišné pro různé

části toku. Podstatné je uvažovat velikostní parametry jednotlivých mikrotextur. Dále je třeba mít

na zřeteli, že zrna jednotlivých genetických typů mohou být smíchána (Mahaney, Kalm 2000).
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Ve vzorcích L1, L2 lze nalézt zrna vykazující známky eolického transportu, což je

pravděpodobně důsledek splavení zrn z akumulací vátých písků v povodí Labe.
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9. ZÁVĚR

Z výsledků práce vyplývá, že charakteristickými znaky pro fluviální zrna jsou V-jamky,

abraze hran, křemičité sraženiny a povlaky, rovné a obloukové brázdy, srpkovité útvary a

mechanické rýhy různých velikostí. V bystřinách a horních částech toků s vyššími rychlostmi

proudění převládají mechanické prvky, V-jamky a brázdy jsou frekventovanější a hlubší. Na

středních tocích dochází k zhlazování impaktních útvarů a postupnému utváření křemičitých

povlaků. Na dolních tocích převládá výskyt mikrotvarů chemického původu ve formě

křemičitých globulí a povlaků, případně tečkování. Na exponovaných místech může být povlak

slabě až silně obroušen.

Na základě hodnocení 7 vzorků z různých částí povodí bylo zjištěno, že pro odlišení

sedimentů, které absolvovaly různě dlouhý transport, je důležité zaměřovat se více na velikostní

charakteristiky jednotlivých mikrotvarů. V-jamky se vyskytovaly u zrn ze všech vzorků, stejně

tak křemičité sraženiny. Ty se jevily jako drobnější a rozptýlené u zrn z bystřin, naopak velmi

dobře vyvinuté, často spojené do povlaků byly na zrnech z dolních toků. Odlišnosti ve výskytu a

velikosti podle délky transportu byly zaznamenány u rovných a obloukových brázd, které jsou

charakteristické pro vysokoenergetický transport. Lze je tedy nalézt převážně na horních tocích

řek, kde jsou četné a hluboké, na středních tocích jsou mírně zhlazeny a na dolních tocích se

vyskytují pouze v případě splavení při mimořádných povodňových událostech. Obroušení zrna a

výška reliéfu odvisí od délky transportu, zrna spodních částí toků jsou opracovanější než na

horních tocích. Výjimku opět mohou tvořit sedimenty povodňových průtoků.

Uvedená metoda exoskopie umožňuje určit na základě povrchových mikrotextur určit

způsob a délku transportu zrn.
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