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1) hodnocení splnění cílů v zadání práce
Cílem bakalářské práce je rešerše exoskopické charakteristiky fluviálních sedimentů. Autorka

poměrně podrobně popisuje ve své práci metodu exoskopie a základní charakteristiku

fluviálních sedimentů jak z hlediska studia mikrostratigrafie tak poměrně přehledně popisuje i

základní erozně akumulační fluviální formační procesy. Kromě přehledné rešerše bylo pro

účely této práce zhodnoceno exoskopickou metodou několik vzorků fluviálních sedimentů a

to z různých částí toků. Přestože se nejedná o statisticky reprezentativní srovnávací vzorek

byly učiněny závěry, které odpovídají předpokladům zjištěných z odborné literatury.

Studentka tedy dle mého názoru plně dodržela splnění cílů v zadání její bakalářské práce.

2) hodnocení práce s literaturou

Studentka ve své práci používá poměrně široké spektrum literatury a to nejen zaměřené na

metodu exoskopie ale i na geomorfologii a procesy v rámci říčních toků. Literatura je řádně

citována a uvedena na konci v seznamu literatury. Pro účely této práce byla tedy vybrána

vhodná literatura a poznatky z ní získané jsou v práci logicky uspořádány.

3) hodnocení užitých metod a postupů

Vzhledem k tomu že práce je zaměřena na exoskopickou charakteristiku, byl použit

osvědčený metodický postup již běžně citovaný v literatuře. Malá poznámka ze str. 11 –

exoskopická analýza – v případě exoskopie nedochází k analýze (tento výraz evokuje

chemickou analýzu – složení) ale k pozorování.

Postup na celkovém vypracování bakalářské práce je logický, tzn. rešerše na základě které

jsou vyhodnoceny základní charakteristiky a ty jsou potom ověřovány v praxi přičemž

studentka se naučila nejen práci s literaturou ale vyzkoušela si i samotnou metodiku a to od

separace materiálu po její vyhodnocení. Co mi chybí v metodickém postupu je, že nebyla

věnována žádná pozornost zrnitostnímu složení odebraných sedimentů, přičemž tyto jsou

naprosto zásadní pro výskyt tj. utváření texturních znaků během transportu.

Pro statistické účely a větší věrohodnost práce mělo být v rámci jednoho úseku řeky odebráno

větší množství vzorků a sice z různých geomorfologických tvarů v rámci koryta. Vzhledem

k tomu že jde však o bakalářskou práci, považuji vykonanou práci za více než dostačující.

V části závěrečného vyhodnocování texturních znaků na povrchu křemenných zrn mi chybí

informace, jak konkrétně k tomuto bylo přistupováno. Studentka píše, že zrna byla focena a

do grafu byla hodnocena přítomnost či nepřítomnost jednotlivých texturních prvnků. Jak

konkrétně k tomuto bylo přistupováno? Pracovala studentka s možností zvětšování zrn na

monitoru, či si jednotlivé fotografie tiskla? Nakolik jí její přístup připadal subjektivní

v posuzování? Na kolik je možnost opakování s dosažením víceméně ě podobných výsledků?

4) hodnocení argumentace a interpretace

Studentka ve své práci používá správnou terminologii a konfrontace dosažených výsledků

s literaturou mi připadá pro účely této práce dostatečná. V některých případech by bylo

vhodné zamyslet se nad stylizací (př. Abstrakt – fyzicko-geografičtí činitelé podmiňují –

evokuje to, že jde v tomto případě o rod životný; str 12 – rozpouštění – dissoution; str. 14 –

pískové částice – písčité částice; tab. 4 – z jakého důvodu je v práci uvedena? Má tato

charakteristika vztah k popisované metodice?)

5) hodnocení odborného přínosu

Dalo by se říci, že tato práce je jedním z prvních stavebních kamenů pro utváření

charakteristiky rozdílů fluviálních sedimentů v rámci koryta a z hlediska studia povrchových

tvarů. Přestože existuje poměrně velké množství prací na toto téma, podrobná statistika

výskytu texturních prvků v závislosti na délce transportu chybí. Nicméně pro publikační účely

by jistě měla být zahuštěno vzorkování v rámci jednoho toku a různých geomorfologických

tvarů a také by měl být brán zřetel na zrnitostní charakteristiky sedimentů.

6) hodnocení formální stránky

Dle mého názoru je odborný styl, struktura a přehlednost textu, pravopis a gramatika,

jednotnost textu a obrázků a estetická úprava dostatečná pro účely bakalářské práce.

Práci navrhuji ohodnotit známkou 1-2. Známku 1 navrhuji pro práci s literaturou, přehledné a

jasné zprostředkování informací čtenáři, snahu si metodiku zpracovávanou rešeršně i zkusit a

své výsledky konfrontovat s literaturou a vyvodit závěry. Známku 2 navrhuji za menší

stylistické či gramatické prohřešky.

V Praze dne 10.6. 2012

…………………………………..

Mgr. Lenka Lisá, PhD.